
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.120 Pág. 1 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA N° 1.355/2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 02 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 04 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022 04 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA - CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022 04 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA - CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2022 05 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA INEXIGIBILIDADE Nº 017/2023 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 031/2023 06 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2023 

06 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2023 

07 

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2020 08 

EXTRATO DO XII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2019 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.120 Pág. 2 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA N° 1.355/2023 
 

Designar os membros abaixo relacionados para 
compor a Comissão de Análise de Amostras do 
Pregão Eletrônico nº 21/2023 (PMRC). 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 

 
 RESOLVE: 
 

Artigo 1° - Constituir a Comissão de Análise de Amostras do Pregão Eletrônico nº 21/2023 
(PMRC), composta pelos seguintes Membros: 

1 - Presidente: ROGERIO ALVES SILVA - CPF/MF 023.019.459-10 
2 - Secretário: HENRIQUE DAVID MIO - CPF/MF 046.914.259-69 
3 - Membro: MARCOS ROGÉRIO NARDO - CPF/MF 041.461.779-79 
§ 1°  - Compete ao Presidente da Comissão Análise de Amostras do Pregão Eletrônico nº 

21/2023 (PMRC) lavrar todos os relatórios e pareceres provenientes das avaliações feitas pela 
Comissão. 

Artigo 2° - Compete à Comissão de Análise de Amostras do Pregão Eletrônico nº 21/2023 
(PMRC), nomeada nos termos desta Portaria: 

I- Avaliar as amostras apresentadas pelas proponentes vencedoras do Pregão 
Eletrônico nº 21/2023 (PMRC), nos quesitos qualitativos, de acordo com os termos 
do Edital; 
II- Os pareceres emitidos pela Comissão de Análise de Amostras do Pregão 
Eletrônico nº 21/2023 (PMRC) deverão descrever os critérios da aceitação ou recusa 
dos produtos. 

Artigo 3° - Os casos omissos na presente Portaria reger-se-ão pela Legislação aplicável à es-
pécie. 

Artigo 4° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 04 de abril de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

RETIFICAÇÃO 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 (SMAF) 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.120 Pág. 3 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, comunica aos interes-

sados no Edital de Chamada Pública nº 001/2023 (SMAF), que tem por objeto o credenciamen-

to de INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS para executarem serviços de arrecadação de tributos 

municipais, contribuições de melhoria e taxas diversas, com código de barras, emitidas pelo 

Município em seu favor, por qualquer modalidade pela qual se processe o pagamento, a RE-

TIFICAÇÃO do edital da referida chamada púbica, de modo que: 

 

Onde se lê: 

  

10.1.1 - A CREDENCIADA deverá formar cadastro dos usuários que optaram pelo Débito Automáti-

co em conta corrente dos Usuários em qualquer agência do território nacional.  

10.1.2 - A CREDENCIADA atualizará o cadastro (inclusões/exclusões), encaminhando ao Município 

arquivo magnético, contendo os Usuários optantes e não optantes, para que se efetuem os devidos 

acertos (parcial ou global) nos registros do Município.  

10.1.3 - A CREDENCIADA processará o arquivo magnético recebido do Município (movimento de 

débito), efetuando os débitos nas contas correntes dos usuários, nas datas de vencimentos identifi-

cadas nos arquivos, no caso da existência de saldos suficientes em conta corrente.  

10.1.4 - A CREDENCIADA encaminhará ao Município arquivo magnético contendo as informações 

sobre o processamento do arquivo de movimento de débito por vencimento, ou seja, o que foi e o 

que não foi debitado, de acordo com os códigos estabelecidos.  

 

Leia-se: 

 

10.1.1 - A CREDENCIADA poderá formar cadastro dos usuários que optaram pelo Débito Automá-

tico em conta corrente dos Usuários em qualquer agência do território nacional.  

10.1.2 – Na hipótese do subitem 10.1.1 a CREDENCIADA atualizará o cadastro (inclu-

sões/exclusões), encaminhando ao Município arquivo magnético, contendo os Usuários optantes e 

não optantes, para que se efetuem os devidos acertos (parcial ou global) nos registros do Municí-

pio.  

10.1.3 - Na hipótese do subitem 10.1.1 a CREDENCIADA processará o arquivo magnético recebido 

do Município (movimento de débito), efetuando os débitos nas contas correntes dos usuários, nas 

datas de vencimentos identificadas nos arquivos, no caso da existência de saldos suficientes em 

conta corrente.  

10.1.4 - Na hipótese do subitem 10.1.1 a CREDENCIADA encaminhará ao Município arquivo mag-

nético contendo as informações sobre o processamento do arquivo de movimento de débito por 

vencimento, ou seja, o que foi e o que não foi debitado, de acordo com os códigos estabelecidos.  

 

Demais dispositivos do edital permanecem inalterados. 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 04 de Abril de 2023. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.120 Pág. 4 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Fábio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 19 (dezenove) de abril de 2023, no endereço ele-
trônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de transporte sanitário de pacientes, tra-
jeto intermunicipal, pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 028/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 05 de abril de 2023, e solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 04 de abril de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022 (PMRC) 
Em atendimento ao Memorando Interno nº 09/2023 – SMAB, comunico aos 

interessados que o Pregão Eletrônico nº 069/2022 (PMRC), publicado às fls. 7, da Edição 4596, 
do Jornal Tribuna do Vale, datado de 12 de julho de 2022, fica CANCELADO por razões de apura-
ção de falha na elaboração da descrição do objeto do processo. 

Ribeirão Claro-PR, 04 de abril de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que a empresa CELIA RE-
GINA DA SILVA (CNPJ: 50.093.913/0001-23) protocolou a documentação em atendimento à 
Chamada Pública, a qual foi analisada na data de 04 de Abril de 2023, momento em que se iniciou 
a vigência do credenciamento, sendo a empresa devidamente credenciada. 

 
A Chamada Pública nº 2/2022 (PMRC) tem como finalidade o credenciamento de 

microempreendedor individual para execução de serviços de pintor, ajudante de pintor, ele-
tricista, encanador e de pedreiro, destinados à manutenção predial preventiva e corretiva 
das unidades administrativas diretas e indiretas do Município de Ribeirão Claro, conforme 
descrição no Edital de Chamada Pública nº 2/2022 (PMRC) e seus anexos. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.120 Pág. 5 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 04 de Abril de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2022 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que a empresa CELIA RE-
GINA DA SILVA (CNPJ: 50.093.913/0001-23) protocolou a documentação em atendimento à 
Chamada Pública, a qual foi analisada na data de 04 de Abril de 2023, momento em que se iniciou 
a vigência do credenciamento, sendo a empresa devidamente credenciada. 

 
A Chamada Pública nº 3/2022 (PMRC) tem como finalidade o credenciamento de 

prestadores de serviços de serralheria, para atender as demandas e suprir as necessidades 
das secretarias municipais da Prefeitura de Ribeirão Claro, conforme descrição no Edital de 
Chamada Pública nº 3/2022 (PMRC) e seus anexos. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-PR, 04 de Abril de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA INEXIGIBILIDADE Nº 017/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

OBJETO: Credenciamento de prestadores de serviços de pintor, servente de pintor, servente de 
pedreiro, assistente de eletricista e assistente de encanador, para atender as demandas e suprir as 
necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Ribeirão Claro. 
VIGÊNGIA: 04 de abril de 2023 a 03 de abril de 2024. 
VALOR TOTAL: R$ 61.170,00 (sessenta e um mil cento e setenta reais) 

CONTRATO Nº 38/2023 
 

CONTRATADO: GUSTAVO APARECIDO FORTUNATO 09073962919 – CNPJ: 37.155.571/0001-
05 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.120 Pág. 6 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$ 22.170,00 (vinte e dois mil cento e setenta reais). 
CONTRATO Nº 39/2023 

 
CONTRATADO: 49.686.932 GUILHERME HENRIQUE ABATI – CNPJ: 49.686.932/0001-29 
VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). 

CONTRATO Nº 40/2023 
 
CONTRATADO: LILIA BISSIATO PEREIRA 04021833986 – CNPJ: 33.097.580/0001-36 
VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). 

Ribeirão Claro-PR, 03 de Abril de 2023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 031/2023 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa objetivando a aquisição de peças e prestação de serviços, para 

que seja feita a manutenção corretiva de alguns veículos pertencentes à frota municipal. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

Contratado: OUROMAC COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS LTDA CNPJ: 

00.204.282/0001-49 

Valor: R$ 20.611,60 (vinte mil seiscentos e onze reais e sessenta centavos) 

Contratado: CASA DAS ENGRENAGENS OURINHENSE LTDA CNPJ: 08.059.717/0001-10 

Valor: R$ 6.420,00 (seis mil quatrocentos e vinte reais) 

Contratado: NOQUELI AUTO CENTER LTDA CNPJ: 07.561.272/0001-00 

Valor: R$ 1.374,93 (um mil trezentos e setenta e quatro reais e noventa e três centavos) 

Valor Total: R$28.406,53 (vinte e oito mil quatrocentos e seis reais e cinquenta e três centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Ribeirão Claro-PR, 04 de Abril de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 – (SAAE) 

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Irani de Melo Gomes Neto, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.120 Pág. 7 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do 
Pregão Eletrônico nº 001/2023 (SAAE), realizado no dia 20 de março de 2023, para seleção de 
proposta visando a futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção de poços, no sentido de realizar manobras (retirada e colocação de conjunto 
reserva) dos conjuntos motobombas em poços com profundidade de até 150 metros, junta-
mente de serviço de transporte do conjunto com problemas para reparos, conforme especifi-
cações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO o Pregão Eletrônico, em favor 
das seguintes empresas por terem satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apre-
sentado proposta conveniente aos interesses da administração: 

FORNECEDOR: HIDROCOELHO – MANUTENCAO E PERFURACAO DE POCOS ARTESIANOS 
CNPJ: 09.633.422/0001-79 

Item Produto / Serviço Apres Qtd Vlr Uni Vlr Total 

1 
SERVIÇO DE MANOBRA (RETIRADA E COLOCAÇÃO DE OUTRA) DE CONJUNTO 
MOTOBOMBA DE POÇO COM 115M DE PROFUNDIDADE, TUBULAÇÃO COM 
DIÂMETRO DE 4", BOMBA DE 20HP. (GARÇA 1) 

UNI 06 7.500,00 45.000,00 

2 
SERVIÇO DE MANOBRA (RETIRADA E COLOCAÇÃO DE OUTRA) DE CONJUNTO 
MOTOBOMBA DE POÇO COM 115M DE PROFUNDIDADE, TUBULAÇÃO COM 
DIÂMETRO DE 3", BOMBA DE 20HP. (GARÇA 2) 

UNI 06 7.500,00 45.000,00 

3 
SERVIÇO DE MANOBRA (RETIRADA E COLOCAÇÃO DE OUTRA) DE CONJUNTO 
MOTOBOMBA DE POÇO COM 125M DE PROFUNDIDADE, TUBULAÇÃO COM 
DIÂMETRO DE 3", BOMBA DE 50HP. (ARAUCÁRIA) 

UNI 06 7.500,00 45.000,00 

4 
SERVIÇO DE MANOBRA (RETIRADA E COLOCAÇÃO DE OUTRA) DE CONJUNTO 
MOTOBOMBA DE POÇO COM 145M DE PROFUNDIDADE, TUBULAÇÃO COM 
DIÂMETRO DE 2", BOMBA DE 12,5HP. (CENTRO DE EVENTOS) 

UNI 06 7.500,00 45.000,00 

5 
SERVIÇO DE MANOBRA (RETIRADA E COLOCAÇÃO DE OUTRA) DE CONJUNTO 
MOTOBOMBA DE POÇO COM 70M DE PROFUNDIDADE, TUBULAÇÃO COM DIÂ-
METRO DE 2", BOMBA DE 8HP. (SERINGUEIRA) 

UNI 06 7.500,00 45.000,00 

6 

SERVIÇO DE TRANSPORTE DE CONJUNTO MOTOBOMBA DE ATÉ 50CV COM 
CAMINHÃO APROPRIADO ATÉ A FÁBRICA/ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA 
OU LOCAL INDICADO PELO SAAE PARA REALIZAÇÃO DE REPAROS E RETORNO 
A AUTARQUIA. 

KM 2000 6,50 13.000,00 

TOTAL 238.000,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro, 04 de abril de 2023. 
 

Irani de Melo Gomes Neto 
Diretor do SAAE 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 – (SAAE) 
 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Irani de Melo Gomes Neto, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do 
Pregão Eletrônico nº 002/2023 (SAAE), realizado no dia 21 de março de 2023, para seleção de 
proposta visando a aquisição de chaves de partida eletrônica, do tipo soft-starter, de diversas 
especificações para serem utilizadas nos painéis de comando de motores do Serviço Autô-
nomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme especifi-
cações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO o Pregão Eletrônico, em favor 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.120 Pág. 8 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

da seguinte empresa por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apresenta-
do proposta conveniente aos interesses da administração: 

FORNECEDOR: AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA 
CNPJ: 27.677.952/0001-09 

Item Produto / Serviço Marca Apres Qtd 
Vlr unit 

(R$) 
Vlr total 

(R$) 

1 

EQUIPAMENTO SOFT-STARTER DE 45A, 220V TRIFÁSICA, COM 
CONTROLE DAS 03 FASES. 
* IGUAL OU EQUIVALENTE (COM APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTA-
ÇÃO TÉCNICA QUE COMPROVE A EQUIVALÊNCIA) AO MODELO WEG 
SSW070045T5SZ. 

WEG UNI 02 2.990,00 5.980,00 

2 

EQUIPAMENTO SOFT-STARTER DE 85A, 220V TRIFÁSICA, COM 
CONTROLE DAS 03 FASES.  
* IGUAL OU EQUIVALENTE (COM APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTA-
ÇÃO TÉCNICA QUE COMPROVE A EQUIVALÊNCIA) AO MODELO WEG 
SSW070085T5SZ. 

WEG UNI 03 4.650,00 13.950,00 

3 

EQUIPAMENTO SOFT-STARTER DE 130A, 220V TRIFÁSICA, COM 
CONTROLE DAS 03 FASES.  
* IGUAL OU EQUIVALENTE (COM APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTA-
ÇÃO TÉCNICA QUE COMPROVE A EQUIVALÊNCIA) AO MODELO WEG 
SSW070130T5SZ. 

WEG UNI 02 5.850,00 11.700,00 

4 

EQUIPAMENTO SOFT-STARTER DE 200A, 220V TRIFÁSICA, COM 
CONTROLE DAS 03 FASES.  
* IGUAL OU EQUIVALENTE (COM APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTA-
ÇÃO TÉCNICA QUE COMPROVE A EQUIVALÊNCIA) AO MODELO WEG 
SSW070200T5SZ. 

WEG UNI 01 10.120,00 10.120,00 

5 

EQUIPAMENTO SOFT-STARTER DE 85A, 220V TRIFÁSICA, COM 
CONTROLE DE 02 FASES.  
* IGUAL OU EQUIVALENTE (COM APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTA-
ÇÃO TÉCNICA QUE COMPROVE A EQUIVALÊNCIA) AO MODELO WEG 
SSW050085T2246PPZ. 

WEG UNI 01 3.600,00 3.600,00 

TOTAL (R$) 45.350,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro, 04 de abril de 2023. 
 

Irani de Melo Gomes Neto 
Diretor do SAAE 

 

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2020 – (SAAE) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 
 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: MÁRCIA DE FREITAS ZIROLDO  
CNPJ/MF: 11.186.837/0001-93 
OBJETO: A contratação de empresa responsável para a prestação de serviços de 01 (um) Auxiliar 
Operacional para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro – PR. 
VALOR: Aditiva-se o valor de R$ 1.070,68 (um mil e setenta reais e sessenta e oito centavos), 
sendo este o percentual de 7% (sete porcento) sob o valor unitário atualizado do item 01 deste con-
trato, decorrente da repactuação salarial (conforme CCT). 

Ribeirão Claro, 04 de abril de 2023. 

Irani de Melo Gomes Neto 
Diretor do SAAE 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023. Ano X         Edição nº 2.120 Pág. 9 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
EXTRATO DO XII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2019 – (SAAE) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 
 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: MÁRCIA DE FREITAS ZIROLDO  
CNPJ/MF: 11.186.837/0001-93 
OBJETO: A contratação de empresa responsável para a prestação de serviços de 05 (cinco) Auxili-
ares Operacionais para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro – PR. 
VALOR: Aditiva-se o valor de R$ 7.453,55 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e cin-
quenta e cinco centavos), sendo este o percentual de 7% (sete porcento) sob o valor unitário do 
único item deste contrato, decorrente da repactuação salarial. 

Ribeirão Claro, 04 de abril de 2023. 

Irani de Melo Gomes Neto 
Diretor do SAAE 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-04-05T10:32:06-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




